СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
	 РЕШЕНИЕ

                     от 18.03.2009                                     		    № 68
с.Кыра

                    Об утверждении положения об Администрации
                    муниципального района «Кыринский район»

Рассмотрев документы, представленные главой администрации муниципального района «Кыринский район», об утверждении Положения об администрации муниципального района «Кыринский район», в соответствии со статьей 22 Устава муниципального района «Кыринский район», Совет муниципального района «Кыринский район» решил:
1. Утвердить Положение об администрации муниципального района «Кыринский район» (прилагается).
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Ононская правда».

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                         Е.Я. Бриль

								Приложение к решению Совета  МР
								от  18.03.2009 № 68

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

[bookmark: _GoBack](в редакции постановлений администрации муниципального района «Кыринский район» от 17 марта2010 года  № 144, от 06  июля 2016 года  № 393)
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Администрация муниципального района «Кыринский район» исполнительно-распорядительный орган муниципального района «Кыринский район»  уполномоченный  на решение  вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий на территории муниципального района «Кыринский район».
Администрация муниципального района «Кыринский район» входит в структуру органов местного самоуправления муниципального района «Кыринский район»
1.2. Администрация муниципального района «Кыринский район» в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Забайкальского края, нормативными правовыми актами муниципального района «Кыринский район», а так же настоящим Положением.
(пункт 1.2. в редакции постановления администрации муниципального района «Кыринский район» от 17 марта2010 года № 144)
1.3. Администрация муниципального района «Кыринский район» обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, печать с изображением герба Российской Федерации, другие печати, штампы, бланки, необходимые для деятельности администрации муниципального района «Кыринский район», лицевые бюджетные счета в отделении по Кыринскому району УФК по Забайкальскому краю. Может в пределах компетенции, определенной настоящим Положением, от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные не имущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.
1.4. Положение об Администрации муниципального района «Кыринский район» утверждается Советом муниципального района «Кыринский район».
1.5. Место нахождения администрации муниципального района «Кыринский район»: 674250, Российская Федерация, Забайкальский край, Кыринский район», с. Кыра, ул. Ленина, 38.

Глава 2. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

Предмет и цели деятельности, полномочия администрации муниципального района «Кыринский район»
2.1. Предметом деятельности Администрации муниципального района «Кыринский район» является осуществление управленческих, социально-культурных, организационно-распорядительных функций по организации жизнедеятельности населения, создание условий социально-экономического развития на территории муниципального района «Кыринский район».
2.2. В целях эффективного выполнения полномочий Администрация муниципального района «Кыринский район» взаимодействует с предприятиями, учреждениями, организациями различных форм собственности, органами государственной власти, местного и территориального общественного самоуправления в решении вопросов социально-экономического развития муниципального района «Кыринский район».
2.3. Администрация муниципального района «Кыринский район» обеспечивает возможность непосредственного участия населения в решении вопросов местного значения на территории муниципального района, участвует в разработке программ, реализуемых на территории муниципального района. Вносит предложения при формировании бюджета муниципального района «Кыринский район». Осуществляет эффективное использование и распоряжение муниципальной собственностью, переданной ей в оперативное управление, в порядке, установленном Советом муниципального района «Кыринский район».
	2.4. Администрация муниципального района «Кыринский район» осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения, отнесенные Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами, законами Забайкальского края, Уставом района, нормативно-правовыми актами муниципального района «Кыринский район» к ведению органов местного самоуправления, за исключением полномочий, отнесенных федеральными и краевыми законами, Уставом района к ведению представительного и иных органов местного самоуправления.
	2.5. Администрация муниципального района «Кыринский район» участвует в осуществлении отдельных государственных полномочий, переданных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
	2.6. Администрация муниципального района «Кыринский район» осуществляет полномочия, предусмотренные  частью 2 статьи 18 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
 (Глава 2. в редакции постановления администрации муниципального района «Кыринский район» от 06  июля 2016 года  № 393)

Глава 3. ПРАВА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

3.1. Администрация муниципального района «Кыринский район» имеет право:
- издавать распоряжения по вопросам организации деятельности администрации муниципального района «Кыринский район», обязательные для исполнения лицами, в отношении которых они приняты, а также постановления по вопросам местного значения, вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами, законами Забайкальского края;
( абзац первый пункта 3.1. в редакции постановления администрации муниципального района «Кыринский район» от 17.03.2010 № 144)
- вносить предложения по проектам планов социально-экономического развития муниципального района;
- формировать общественные комиссии по вопросам, касающимся жизнедеятельности района, наделять их полномочиями по выполнению закрепленных за ними задач;
- формировать консультативные и совещательные  органы при главе администрации муниципального района «Кыринский район»;
- обеспечивать условия для развития в муниципальном районе физической культуры и спорта;
- организовывать обустройство мест массового отдыха населения;
- участвовать в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
- осуществлять в случае стихийных бедствий, экологических катастроф, эпидемий, эпизоотии, пожаров, массовых нарушений общественного порядка предусмотренные законом меры, связанные со спасением и охраной жизни людей, защитой их здоровья и прав, сохранением материальных ценностей, поддержанием порядка, обеспечением деятельности предприятий, организаций, учреждений;
- взаимодействовать с органами территориального общественного самоуправления населения, созданными на территории муниципального  района;
- организовывать проведение мероприятий по гражданской обороне, участвовать в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральными законами;
- содействовать органам суда, прокуратуры, милиции, Федеральной службы безопасности, нотариата и юстиции в их работе;
- вносить представления в соответствующие органы о награждении государственными наградами и присвоении почетных званий;
- заключать договоры с предприятиями, организациями и физическими лицами для осуществления полномочий администрации муниципального района «Кыринский район»;
- осуществлять размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд администрации муниципального района «Кыринский район»;
- участвовать в формировании и представлении на утверждение Совета муниципального района «Кыринский район» состава комиссии по делам несовершеннолетних;
- оказывать содействие избирательным комиссиям в организации и проведении выборов и референдумов;
- осуществлять взаимодействие с общественными организациями и объединениями по вопросам, находящимся в компетенции администрации муниципального района «Кыринский район»;
- вправе решать иные вопросы местного значения в рамках переданных ей полномочий, в соответствии с федеральными законами, законами Забайкальского края, уставом муниципального района «Кыринский район».
(абзац восемнадцатый пункта 3.1. в редакции постановления администрации муниципального района «Кыринский район» от 17.03.2010 № 144)

Глава 4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

4.1. Структура администрации муниципального района «Кыринский район» утверждается Советом муниципального района «Кыринский район».
4.2. В структуру администрации муниципального района «Кыринский район» входят глава администрации муниципального района «Кыринский район», его заместители, аппарат администрации, состоящий из управлений, комитетов и отделов (отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального района).
4.3. Администрацией муниципального района «Кыринский район» руководит глава администрации муниципального района «Кыринский район» (далее глава администрации района), который назначается на должность главы администрации района по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности на срок полномочий Совета муниципального района «Кыринский район».
Глава администрации района является муниципальным служащим, находится в прямом подчинении главы муниципального района «Кыринский район» и несет перед ним ответственность за осуществление функций, возложенных на Администрацию муниципального района «Кыринский район».
Глава администрации района  имеет заместителей. Заместители главы администрации района назначаются на должность и освобождаются от нее главой администрации района по согласованию с Советом муниципального района «Кыринский район».
Для организации и ведения бухгалтерского учета и финансового контроля в аппарате администрации муниципального района «Кыринский район» образуется бухгалтерия.
Работники аппарата администрации муниципального района «Кыринский район» являются муниципальными служащими, кроме лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности администрации муниципального района «Кыринский район» и не замещающих должности муниципальной службы.
4.4. Глава администрации района не вправе принимать решения по вопросам местного значения, отнесенным к ведению Совета муниципального района «Кыринский район»  и не отнесенные к ведению администрации муниципального района «Кыринский район».
4.5. Глава администрации района наделяется следующими полномочиями:
- представляет администрацию муниципального района «Кыринский район» в отношениях с органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления муниципального района «Кыринский район», с гражданами, учреждениями, предприятиями и организациями, без доверенности действует от имени администрации муниципального района «Кыринский район»;
- контролирует и отвечает за исполнение на территории муниципального района законодательства Российской Федерации и законов Забайкальского края, Устава муниципального района «Кыринский район», нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района «Кыринский район»;
- разрабатывает и утверждает в пределах утвержденной штатной численности муниципальных служащих и обслуживающего персонала структуру аппарата и смету расходов на его содержание;
- назначает и освобождает от должности работников администрации муниципального района «Кыринский район», заключает с ними контракты (трудовые договоры);
- вносит предложения в Совет муниципального района «Кыринский район» по включению в проект бюджета муниципального района «Кыринский район» расходов на удовлетворение нужд муниципального района и содержание аппарата администрации муниципального района «Кыринский район», организует расходование денежных средств в пределах утвержденных смет доходов и расходов;
- осуществляет взаимодействие с предприятиями, учреждениями, организациями различных форм собственности, органами государственной власти и органами местного самоуправления в решении вопросов социально-экономического развития  муниципального района «Кыринский район», как составной части единой системы местного самоуправления;
- в случае чрезвычайных ситуаций принимает меры по охране жизни людей, обеспечению нормального функционирования объектов производственной и социальной инфраструктуры на территории муниципального района;
- оказывает содействие в подготовке и проведении выборов и референдумов на территории муниципального района;
- организует прием населения, а также рассмотрение жалоб, заявлений и предложений граждан, принимает по ним решения в пределах своей компетенции;
- обеспечивает исполнение решений Совета муниципального района «Кыринский район» по реализации вопросов местного значения, а также актов органов государственной власти, принятых  в пределах их компетенции.
4.6. Глава администрации района для реализации функций, возложенных на Администрацию муниципального района «Кыринский район» вправе:
- заключать договоры с предприятиями и организациями, расположенными на территории муниципального района «Кыринский район», и физическими лицами о сотрудничестве в экономическом и социальном развитии муниципального района;
- управлять имуществом администрации муниципального района «Кыринский район» в пределах полномочий, установленных действующим законодательством;
- утверждать штатное расписание работников администрации муниципального района «Кыринский район», принимать на работу и увольнять с работы работников администрации муниципального района «Кыринский район», распределять обязанности между работниками, применять к ним меры поощрения и налагать взыскания; принимать решения о командировках сотрудников.

ГЛАВА 5. ФИНАНСОВОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ
ОБЕСПЕЧЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

5.1. Администрация муниципального района «Кыринский район» финансируется по утвержденной смете за счет средств бюджета муниципального района «Кыринский район».
Имущество администрации муниципального района «Кыринский район» состоит из основных и оборотных средств, а также иного оборудования и материалов, стоимость и перечень которых отражается на самостоятельном балансе.
Имущество администрации муниципального района «Кыринский район» является муниципальной собственностью и находится у администрации муниципального района «Кыринский район» на праве оперативного управления.
Право оперативного управления имуществом, закрепленным за администрацией муниципального района «Кыринский район», возникает с момента передачи имущества по акту.
Администрация муниципального района «Кыринский район» не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ней имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ей по смете.
Контроль за целевым расходованием администрацией муниципального района «Кыринский район» средств, утвержденных в бюджете муниципального района «Кыринский район», осуществляется ревизионной комиссией муниципального района «Кыринский район».
Администрация муниципального района «Кыринский район» вправе осуществлять приносящую доход деятельность. Полученные от такой деятельности доходы используются в соответствии с бюджетным законодательством.

______________________________